hones anffioris auz spū alere sic in isto  
aere consueunt. et in e ipse aer e ponde  
aquis maxima qualitate diffundit. et ipse  
ipse qz i hūdā nām conuersus diluū tpe  
redit. Neqz e arbitriū est ad de spū  
fideri celi usurpasse. nō omē enā alaffios  
montes aqua trāscedet

**Q**uamqz de conuersione elemtoꝝ etiam  
mē ipos qz h' oiosa cum subtilissime  
pferat. si nō pua qō est. Alij e dnt oia in  
oia posse mutū atqz cōiū. Alij vō e ad  
oio pū singulis pshibent elemas. qz i alti  
elemti qūitate nullo nō vertat. Vnde fortasse  
suo loco si dñs voluit diligenti' disputabim'  
Nūc at qz ad pūte pmoꝝ actūz h' comēo  
vanda existam ut intelligam' pūatū eē  
ordīe rex quo pūe optūit aqz alia qz  
terraz nā narrare ayata.

**N**e vllomo arbitriū est ptermisū eē  
i hac septua vllū mudū hū elemēti  
nū m' nō nō nō nō nō nō nō nō nō nō nō nō  
v' hū celi et aqua et terrā comēoim' de  
aere at mē. Consuetudo quippe nūay sūp  
turay e aut celi et terre noie mudū appel  
lare d' mterdū addē et mare. Aer itaqz ut  
ad celi pūtere ita intelligit' si qz i' in eius  
supioribus pūibus iniquissima et pūatissima  
spacia ut ad terrā pū hū turbulenti et cali  
gnosū locū qui hūda ex hālacōe piguesat  
qūis et ipse sepius celi noie nūcupet'. Ac  
p' hoc nō sūpū est pūduant aque reptalia  
aiay viuaꝝ et pūduat aer volatilia volān  
sūp terrā p' vūay h' aiay gen' ex aqz  
pūduat esse nūcupat'. Qz q' aquay sū labr  
mudū et fluidū est. sū vūpūat' remuati  
atqz suspensū ut illud reptalib' aiay viuaꝝ  
et h' volatilib' appaꝝat dīstribū. Vūay  
in hūde nē deputā i'

**D**eopz s' enā qui subtilissima consideratione  
istos manifestissimos corpoy sens' pū. x' o'  
v'stata elemta ita distinguat. ut oculos ad  
ignē. aures ad aerē dicant pūtere. olfa  
cendi at gustandiqz sensū nature hūde  
atūbuūt. Et olfīm quād' istis exhalacōib'  
hūdis quib' crassat' hoc spaciū i' q' aues  
volitant. gustam vō i' istis fluidib' et ar  
pulenac hūorib'. I' a qūay iore sapiūt  
ipū ois hūori com'scent' ut sapiat enā

arida ai accipit' fuisse vident'. Ignis  
in oia penetrat ut motū i eis faciat. Nam  
et hūor pūacōe caloris cōgelat' et nū  
possint feruēte cetā elemta ignis frigeste  
nō p' finali' quippe extingui ut ignis nō  
sit. qm frigidus maneat. aut sic alie' frigidū  
cōtactu tepidior. Tactus at qui e qū' i sensib'  
terreno elemto magis cōgruit pūde p totū  
corp' aiaytis qz maxie ex terra est. queqz  
tata sentūit'. Dnt enā nec vidi sū igne ad  
posse. n' tangi sū terra. Ac p' h' elemta oia  
i oibus iesse. s' vūayqz eoz ex eo qz aplius  
h' accipe vocabulū. Ideo at caloris pūacōe  
cū corp' minie frigestat obtūti sensū. quia  
mot' pigresat qui ex calore iest corp'. dū  
ignis aerē et aer hūda. et hūor tūa queqz  
affiat subtiliorib' s' crassiorū penetrantib'.

**E**nto at qd'qz subtil' e i nā cōti. tanto e  
viciū' nate spūali. qūis longe distāte gne  
qū quid illud corp' est. illud nō e. ac p' hoc  
qm corp' sentire nō e s' aie p corp'. licet  
aure distat' sū dūitate corpoy elem  
toꝝ sens' esse corp' dīstribūō aiay in au  
sentiendi uis mēst ai corp' nō sit. per  
subtilius cor' agiat' vigore sentiendi. Indō  
at itaqz motū i oibus sensib' subtilitate  
ignis s' nō i oib' ad idem pūer. In visu ei  
pūerit repressō calore usqz ad eius luce  
In auditu usqz ad liquidiorē aerē calore  
ignis penetrat. In olfīm at m'sit aerē pūz  
pūz et pūerit usqz ad hūda ex hālacōz vū  
crassior her auri subsistit. In gustū at et  
hanc m'sit et pūerit usqz ad hūore cōpulen  
tōre. Quo enā penetrat atqz m'siecto  
ai ad grauitatē terrenā pūerit tangendi  
ulim' sensū agit'. I' s' igit' ignorabat  
nāe elemtoꝝ corp' ordīe q' ai v'sibilitū  
q' m'tū mēū i elemto nā mouet' cōdicōm  
m'adūcet pūe celestia hūaria. dēnd' aqz  
aiaytia. terray at postrema narratū.

**N**ō qz aerē pūm'sent s' qz pūssim' et q'ent  
sim' aeris vbi volare aues nō posse dū  
siqua s' spacia celo supior' cōiūgūt' et celi  
nūcupacōe i sūpturis. Ad strōie mēi pte  
pūtere intelligūt'. ut terre noie nā hūter  
h' totū significat'. ex quo mapū dōr'sū v'sus  
ignis gūdo nūo glāacē spūe tepēstatis et  
omē abyssū dōnet pūerit' ad arida q' pūo  
noie terrā d'. Aer itaqz ille supior siue  
qz ad celestē mudū pte pūer. sū q' nllm

habet visibilem hinc. de qualz ne sermo  
 narumtis est. neq; ptermissus e celo noato  
 neq; anuatus est in arandis alib. Iste vo  
 mior qui exapit exhalatōes hūidie maris  
 ac terre. et ad sustinēdas aues quodāmod  
 anssat. nō msi ex aquis accipit alia. Sed  
 si eius hūidū est hoc portat alitū cor q̄ ita  
 mīat. p̄mē volantes quēadmodū pisces  
 quibusdā suis alis natantes. Proinde sa  
 ent tamq̄ spūs dei qui s̄arienti ad eum ex  
 aquis dicit p̄ducta volatilia. Quaz ei nā  
 b̄yptiū loū sortita est. Infiorē s̄ i vnda  
 labili. sup̄iore vō r̄aum stabli. Illū depu  
 tātū natantib. istū volantib. Sic hoc elo  
 ggruos duos etiā sens̄ alib. duos videm̄  
 olfactū explorandis vaporib. gustū explo  
 rando liquorib. Et ei i tactu aq̄s ventoz  
 sentim̄. hoc ē q̄ terra solida i orb̄ admiscet  
 elem̄tis. S̄z in hys anssiorib. sentit̄ aplius  
 ut ut oā iā tāgendo cōtractū valeant.  
 Dūq; et ista in duab. maxie mō p̄nbus  
 gn̄alit̄ celi et terre noie cōplectūt. sic ille  
 p̄s̄ ondit. oīa sup̄iora ab illo p̄n̄ enūans  
 Laudate d̄m̄ de celis. oīaq; thron̄. ab illo  
 p̄ncipio. Laudate d̄m̄ de terra. vbi et sp̄e  
 tempestatis et om̄s abyss̄ noiant. et igr̄  
 iste qui vnt tangentē. Quia de trem̄s et  
 hūidie hūorib. ita existit ut subinde v̄tat̄  
 i aliud elementū. et q̄uis natē sue susu  
 utend̄ m̄dicet appetitū i celestē in s̄uore  
 inq̄ullitate nō possit suadē q̄a multo aere  
 sup̄atus. et i eū cōuers̄ extinguit. Ac p̄ h̄  
 ista rez p̄re corruptibiliore atq; p̄gri  
 ore turbulenti. morib. agitat̄ ad t̄p̄and̄  
 eius rigore et ad usū tero rezq; mōrlū.  
**Q**uia q̄ etiā tactu qui ad terrā p̄p̄e  
 ptimz sentiri possit et fluctuandū  
 et flatus aūmz. p̄p̄ea ip̄a q̄ aū illū alitū  
 corpa et terrenis vesat̄. et maxie aues  
 iterrā etiā requiescūt fer̄ q̄ p̄p̄agant  
 p̄are ei hūoris q̄ vaporib. exhalat̄  
 et sup̄ terminis extēdit. Sed q̄ n̄ dixiss̄  
 s̄p̄tiam. Educat̄ aque reptalia aūmz vi  
 uaz. et volatilia m̄qt sup̄ terrā addidit  
 sane dicens. s̄c̄m̄ firmētū celi. i q̄ p̄t  
 aliquitō māfestius apparere. id q̄d vide  
 bus̄ obs̄cur̄. nō ei aut i firmēto celi sic  
 de hūarib. s̄ volatilia m̄qt s̄r̄ t̄rā s̄m̄

firmētū celi. et iuxta firmētū celi. S̄c̄a  
 videlicet hoc caliginosū et hūidū sp̄acū  
 in quo aues volant. illi sp̄acū cōgruū est  
 vbi volare nō possit q̄ iam m̄to inq̄ul  
 litatis et quietis p̄met ad firmētū celi.  
 In celo ergo volant aues s̄ in isto p̄s̄ et  
 terre noie m̄cludit. p̄ q̄ celū vocant̄ m̄tis  
 locis volatilia celi. nō t̄m̄ i firmēto. s̄ s̄ firmētū.  
**N**onnulli putant p̄ sens̄ tarditatem  
 alia nō aūm̄ vūa. s̄ reptalia aūmz  
 vūaz appellata. S̄z si p̄p̄ea sic appella  
 rent̄ aūm̄. daret̄ nomē aūe vūe. Cū vō  
 et ip̄a volatilia d̄m̄ s̄ sic illa reptalia ut  
 subaudiat̄ aūmz vūaz. fatend̄ ē ut arbi  
 tror̄ ita d̄m̄ ac si diceret̄ q̄ s̄t i aūabus  
 vūis reptalia ut volatilia. sic d̄m̄ poss̄  
 ignobilia hom̄ ut intelligem̄ q̄cūq; s̄t  
 i h̄oibus ignobiles q̄cūq; ei s̄nt et alia  
 terrestria q̄ reptant sup̄ terrā. t̄m̄ ex m̄to  
 maiore nūo pedibus mouet̄. et t̄m̄ pauca  
 fortasse i terre reptat̄ q̄m̄ pauca i aq̄s  
 ḡndiūt. Nō nulli at̄ putant̄ p̄p̄ea nō  
 aūm̄ vūa. s̄ reptalia aūmz vūaz. pis  
 ces ē appellantes q̄ eis m̄oria n̄lla s̄t  
 nec aliqua v̄ta velud v̄m̄ vicinor̄. S̄z  
 fallit eos experientia m̄or̄. Nā q̄dā s̄p̄  
 sent̄ q̄ aūdūtere potim̄ i vūariz  
 piscū multa m̄randa. S̄z etiā si flā  
 s̄r̄pserūt forte m̄oria t̄m̄ pisces h̄re  
 certissimū est q̄ ip̄e s̄i ex̄p̄t̄ et ex̄p̄ian̄  
 qui possit et uolūt. Nā fons quidam  
 magnus bullensū region̄ fere plenus  
 ē piscū. Solent at̄ h̄ores desup̄ inuētes  
 eis aliqd̄ m̄cē q̄ s̄ibi ut p̄p̄riant cōfluēt̄  
 ut m̄ se diripiat cōtēntes. Quo p̄stu  
 asuef̄a deambulanti. sup̄ h̄on̄ fontis  
 h̄oibus ip̄i q̄ t̄m̄ eis cōgregat̄ natando  
 eūt et redent̄ expectantes ut m̄de aliqd̄  
 uactent quoz p̄s̄nciā sentiat̄. Nō itaq;  
 m̄ p̄struā nati aquaz alia sic appellam̄  
 reptalia quādmōd̄ et aues volatilia. Nā  
 si ut n̄lla m̄oria ul sens̄ tardior aūe vūe  
 nomē reptiliss̄ a piscib. volantib. certe  
 adhiberet̄. quoz v̄ta i oclis n̄is ē m̄o  
 r̄m̄ garrula. et i m̄dis cōstruendis edu  
 candisq; sensibus solertissima.  
**N**ec ignoro itaq; quosdā p̄hos sua aūḡ  
 elem̄ta distubuisse alia ut terrena se  
 dicent. nō t̄m̄ q̄ in terra reptat̄ atq; ḡndiūt

Fragment of a manuscript page with handwritten text in a Gothic script, including a red initial.

Ad aues etia q et ipe in terra regerant voland  
 fatigare. **A**erem vero aialia demones ce-  
 celestia deos quoz quid nos pti luaria pti  
 angelos diam. **I**dem in aquis pisces et flu-  
 gnis beluas attribuit. ut nullm elementu  
 suis aialibz vacz. **Q**uasi vero sub aqz tin  
 no sic aut pbare possit pisces no tea reg-  
 este aut repare natandi vives sic volandi  
 aues. et si forte iari pisces id faciut q ad  
 gestanda corpa sic unda q auri validior  
 ita ut terrena qz alia natura femt siue  
 usu docti ut hores seu natura ut qdrupedia  
 ul serpentes. **A**ut si ppa no putat qa no  
 misunt pedes pisabz n forte aquaz sur n  
 colub' coadeqz terraz. **N**am et ille pedes  
 hnt et q' gna su ullis pedibus no dico rege-  
 sant i terra. s ab ea uio aut nuq recedunt.  
**D**inones at su pedibus et i speluas rege-  
 sre et i aere sustolli plhibent. **Q**ui quaqz  
 no facile non sint. lic in no tm nre. s etia  
 genaliu neqz de istoz aiantu gne maant.  
**Q**u ppter et si deones aera st alia  
 qm corpu aerox n vigen. et ppa  
 morte no dissoluit. qa pualz i eis elemtu  
 q ad faciendu q ad paciendu eapa. **D**u-  
 obis sube posias aq. s. et tra vno at suppo-  
 sito. i igne sydero distibuit. et elementa  
 ad paciendu duo humor et humi. **A**d facied  
 at alia duo aer et igne. **S**i q' h' ut st no  
 ipedit ista distmatio nram sapitua que no  
 ex aere. s ex aquis pducta mdiat volantia  
 qa subalioris quid et i aume exalati atqz  
 distenti s in huoris locis volatilibz dat. e.  
**T**er at a cofino liuosi teli usq ad aquaz  
 fluunda et nubila et vnda terraz peruenit.  
**H**o in totu spacu ei exhalacores huide in-  
 fuscant. s usq ad eu fine nu mapit eaa  
 terra nouari. s illu ps' vbi dr. **L**audate  
 dnm de terrm. **S**upior vero ps aeris p  
 puat in quillitate celo au collimant qui  
 pace auugit et eius vocabulo nuapaz.  
**I**n q fortasse pte si sunt an in gressione  
 sua in gressores angeli au pncipe suo ne  
 dyabolo at archangelo. na no nulli nri  
 no eos putant celestes. s sup celestes an-  
 gelos fuisse. **H**o miy si p' patm i ista sur  
 detrusi caligine. n in et aer sit et huore  
 tenui coexat. q comor/ventis. et velle-  
 meaus coitat. eaa ignes et temtrua et